Sed et Apostolus ait⁴: Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quin et alibi idem Apostolus post descriptionem malorum: Non solum, inquit⁵, qui faciunt ea, sed etiam qui consentiant faciendis ea; et multa alia testimonia divina, quibus supradictorum consortium prohibetur. Sed ego hæc ipsa, licet breviter, intimavi; ne nos de vana superstitione credat aliquis nolle communicare cum talibus, quos perspicit per divinam sententiam reprobari». Ista Gregorius Eliberinus pro sua defensione, causam reddens cur noluit cum Arianis communicare, qui ad Ecclesiam reversi essent; nam de aliis in hæresi permanentibus, nemo catholicorum ab eo unquam potuit dissensisse. Hæc igitur cum ex Marcellino atque Faustino collega, tum etiam ejusdem ipsius Gregorii scriptis deprompsisse volumus, ut locus citatus S. Hieronymi in Chronico, quo ait, tum Luciferum, tum Gregorium, et Philonem nunquam communicasse cum Arianis, cunctis elucidatis atque perspicuis reddetur.

125. Porro Gregorius creditur postea saniori menti redditus, duramque austeritatem illam flexisse in catholicæ observantia rectitudinem; nam Orthodoxorum nonnullorum precationis celebratus habetur; nisi hæc quis dixerit eo turpiter ignorasse; quod affirmare nunquam audeam. Quæ autem spectant ad ejs res gestas cum Osio, quas ex eorundem schismaticorum libello recitat Isidorus; ejusnam fidei sint, superius est demonstratum. Sed et quod de eodem Isidorus ait in Osio, Gregorium fuisse ex numero vindicantium fidem integram, ex verbis S. Hieronymi petenda est verberum horum interpretatio; nimirum significatum, eum aliquando fuisse ejusdem cum Lucifero sententia.

126. Post Luciferi exitum, qui ante illi inhæserant pertinacius in sententia persistere, ut affirmarent non communicandum cum illis qui arianos episcopos vel inferioris ordinis clericos ad Ecclesiam redeuntes, cum honoribus et ordinibus, quibus antea ministrassent, in communionem receperunt; quam quidem questionem parvi momenti fuisse ait S. Hieronymus⁶, dum verbis, et non rebus a nobis iidem dissentirent, nec dignam quidem ut ab Ecclesia ea de causa se dividerent. Erat autem horum numerus sane exiguus, qui se in Hispaniam receperunt; ibique ut solos sanctos et puros a reliquis omnibus Orthodoxis divisos consedisset, idem S. Hieronymus docet, his verbas⁷ per romanis illis expressans, qui se solos mundos prædicabant: « Ego si Britannias, Gallias, Orientem, Infulorum populos, barbaras nationes, et totum simul mundum possidet Satanas; quomodo in angulum universæ terræ crucis tropicæ colloca stult? Numquam adversarius potens concessit Christo libertatem et Celtiberis, Iudæos homines inopemque provinciam dedignatus est possidere». Quasi hi soli a Christo in hereditatem fuerint vindicati, qui et veritatis vindices dei

¹ Gregor. de fide ad litem. — ² Tit. III. — ³ Isaï. LXXI.

⁴ 2. Cor. XI — ⁵ Rom. I. — ⁶ Hieron. adv. Luciferian. — ⁷ Item ibidem.

volebant. Hos quidem, quod refugerent Catholicorum communionem, nonnihil vexatos esse a vicinis episcopis, libellus Theodosio datus (ut superius dictum est) indicat.

127. Porro hos ut schismaticos non solum vicini cavebant episcopi, sed et alii omnes Catholici; cujus rei experimentum præstitit Satyrus S. Ambrosii¹ Mediolanensis episcopi frater, cum ex Africa in Italiam navigans, ad horum ora maris tempestate delatus, baptismi cupidus exhorruit ab ipsorum episcopo baptizari; quod et superius, dum de ejus in Italiam ex Oriente reditu egimus, verbis ejusdem Ambrosii enarravimus, deque ejusdem Luciferi obitu egimus, et cujus astimationis apud posteros fuerit pariter cum factu ob lapsum ejus inessimus; ut non sint iterum hic repetenda, ubi de Luciferianis qua reliqua sunt, tantummodo sermo est. Sed et hi ipsi, licet turbas plurimas in Ecclesiam concitaverint, et apud imperatores adversus Catholicos obstreperint; tamen quod post Theodosium Augustum de Luciferianis nulla sit mentio, eos hoc ipso, quo oborti sunt saeculo extinctos esse putamus.

128. *Valentiniani rescripta minus justo et pia.* — Eodem anno Valentinianus imperator de sceniis penitentibus et christianis fieri cupientibus, illa rescripsit²: Scenici et scenicae, qui in ullius vite, necessitate cogente interitus imminutis, ad Dei summi sacramenta properarunt, si fortasse evaserint, nulla posthac in theatrales spectaculi conventionem revocentur. Ante omnia tamen diligentius observari ac fieri sanctione jubemus, ut vere, et in extremo periculo constituti id pro salute poscentes (si tamen antistites probent) beneficii consequantur. Quod ut fideliter fiat, statim eorum ad iudices, si in praesenti sunt, vel curatores urbium singularum, desiderium perforatur: quo inspectioribus missis, sedula exploratione queratur, an indulgeri his necessitas possit extrema suffragia. Dat. III idus Februarii Trever., Gratiano A. II et Probo coss. » Erant scenici et scenicae servi publici ad luctum publicam theatricis spectaculis mancipati. Quod autem legibus ecclesiasticis vetitum erat christianos theatrales esse, ac proinde qui ejusmodi essent, simulac per baptismum christiani efficerentur, scenicum munus exercere amplius non valeret: vetuit imperator, haud quidem pie, ejusmodi homines nonnisi in mortis articulo baptizari. Vides quam perperam et inconsulte principes, ea quae sunt ecclesiastici muneris, tractare consueverint.

129. Sed his haud justiora idem Valentinianus sanxit, cum licentiam Gentilibus dedit aruspiciam exercendi, dummodo id facerent absque magia, ita ad senatum ignominiose rescribens³ de impertita colendi deos patriae facultate:

« Aruspiciam ego nullum cum maleficiorum causis habere consilium iudico, neque ipsam aut aliquam praeterea concessam a majoribus religio-

nem genus esse arbitror criminis; testes sunt leges a me in exordio imperii mei datae, quibus unicuique quod animo imbibisset, colendi libera facultas tributa est. Nec aruspiciam reprehendimus, sed nocenter exerceri vetamus. Dat. IV kalen. Junii Trever., Gratiano A. II et Probo coss. » Ex his quidem et aliis ab eodem imperatore Gentilibus concessis indulgentiis factum est, ut ab isdem ipse fautor eorum superstitionis sit habitus: nam Symmachus in relatione ad ejus filium Valentinianum Juniorem missa sic habet in fine: « Eum religionum servavit imperium, qui fortunato principi legitimus succellit haeredes. Spectat senior ille divus ex arce siderea lacrymas sacerdotum, et se culpatum putat, more violato, quem libenter ipse servabat ». Haec Symmachus pro gentilitia superstitione causam agens.

130. Permisset et iste, sicut alius, aram Victoriae in Capitolio stare, illicque senatores gentiles sacra facere; licet eum S. Ambrosius, quod tantum nefas ignoraverit, excuset, cum ait⁴: « Quid respondebis etiam patri? qui te majore dolore conveniet, dicens: De me, fili, pessime iudicasti, qui putasti quod ego Gentilibus convivium praestitissem. Nemo ad me detulit, aram esse in illa Romana curia; nunquam tantum nefas credidi, quod in communi illo Christianorum Gentiliumque concilio sacrificarent Gentiles, hoc est, insultarent Gentiles praesentibus Christianis, et inviti Christiani interesse sacrificiis cogerentur. Nulla et diversa crimina, me imperante, commissa sunt; ullus sum quaecumque sunt deprehensa. Si quis tunc latuit, debet ergo dicere, me probasse quod ad me nemo detulerat? De me pessime iudicasti, si mihi superstitioni aliena, non fides mea servavisti imperium ». Haec Ambrosius, et puto quidem rhetorice potius ad delinquentem Valentinianum Junioris imperatoris animum, atque revocandum ne paterno exemplo permitteret Gentilibus aram Victoriae; quam publico loco expositam, orbi ob frequentiam accedentium notam, imperatorem dumtaxat ignorasse, haud fidem invenit. Sed et hoc eodem anno ejusdem Valentiniani rescriptum legitur pro sacerdotibus gentilitii ritus, quibus privilegium indulsit, honoremque excomitibus exhiberi solitum isdem imperiit, prout ejus rescriptum sub hujus anni consulis ad Viventum praefectum praetorio datum docet; sic enim se habet⁵:

131. « Quid ad sacerdotum provincia et principalis honor in gradatum et per ordinem numeribus expeditis, non gratia emendicatisque suffragiis, et labore pervenerint, probatis actibus, si consona est civium fama, et publice ab universo ordine comprobantur, habeantur immunes, otio fruuntur, quod continui laboris testimonio promerentur; liberumque sit corpus eorum ab his injuriis, quas honoratos non decet sustinere: honorem etiam eis excomitibus addi censemus, quem si consequi solent, qui fidem diligentiamque suam in administrandis

¹ Ambros., orat. in funer. frat. — ? L. I. de Sceme, C. Theod. — ? L. IX. de malef. et malefomat. C. Theod.

⁴ Ambros., epist. XXX. — ? L. LXXV. de Decurion. C. Theod.

rebus publicis approbavit. Dat. IV kalen. Julii Trever., Gratiano II et Probo coss. » El ne quis putet de sacerdotibus hic agi Christiane religionis, legal ejusdem imperatoris rescriptum datum item Treveris sequenti anno ad Probum vicarium ¹. Sic igitur videas Symmachum, qui gentililitate superstitionis majorem gerebat pontificatum, jure appellasse Valentinianum Senioreni ritus veteris conservatorem; utpote quod (ut dictum est superius, diciturque alibi pluribus) ipse imp. Valentinianus siverit Gentilis pro arbitrio deos colere. Unde quidem errare eum facile continget, qui legens Prudentii carmen

adversus Symmachum in fine viderit commendari fidem antecessoris imperatoris, quod veterit sacrificia, cum ait ¹:

Ille Urbem venit laurorum sanguine tingi.

Putans ad Valentinianum Juniorem esse sermonem illum, quem constat dictum esse ad Honorium imperatorem de Theodosio patre, cujus tempore (ut suo loco dicitur) Prudentius adversus Symmachum scripsit.

¹L. LXXVII. de Decurion. C. Theod.

¹ Prudent. lib. II. cont. Symmach.

Anno periodi Graeco-Romanae 5865. — Olymp. 287. an. 3. — secundum Baronium 287. — Urb. cond. 1124. — Jesu Christi 371.

— Damasi papae 6. — Valentiniani et Valentis 8. Gratiani 5.

1. *Consules. Quinquennialia Gratiani Aug.* — Ad num. 1, et seqq. coss. *Gratianus Aug. II* et *Sextus Petronius Probus*, uterque Occidentalis. De ultimo, qui e familia Anicia erat, legendus Omu- plius in Fastis. Gratiani consulatus iuxta secundam consulatuum Caesareorum regulam sumptus: ejus enim quinquennialia in hunc annum incidunt, quorum occasione dare a Valentiniano leges, de quibus in Annalibus num. 1 et seqq.

2. *Epistola Basilii loco non suo recitata.* — Pleraque quae hoc anno ex epistolis D. Basilii a Baroni- o (n. 7 et seqq.) narrantur, ad sequentes annos pertinent, cum Basilii circa hujus anni medium creatus fuerit episcopus, eaque omnia Basilio jam epis.opatum adepti acciderint.

3. *Valens Antiochiam hoc anno non pervenit.* Ad num. 108. Scribit Baronius, cum Valens Antio- chiam recedens in Syriam superiorem peregrinaretur, *Edessam* profectum, Orthodoxos ibidem variis modis adflixisse. Verum *Valens* Augustus ante anni insequentis initium Antiochiam non pervenit. Subsistit itaque Constantinopoli ad mensem saltem Maium. Nam in ea urbe VIII kal. Feb. dedit legem Cod. Theod. 7 *De censu ad Modestum Pf. P.* Dein XII kal. Feb. dedit ibidem legem 2 Cod. Justiniani

De sententiis ex periculo recit. Tum tertio id. Feb. legem Cod. Theod. 14 *De naviculariis*, VII id. April. legem ejusdem Codicis 1 *De conlat. aris*, Et denique kal. Maii legem ejusdem Codicis 14, *De annona et tributis*. Quae omnia rescripta Constantinopoli hoc anno a Valente data, et ad Modestum praefectum praetorio directa. Inde *Valens* discedens *Ancyram* Galatae primariam venit, ubi tertio idus Julius emisit legem Codicis Theod. 76 *De decurionibus*, ad Modestum Pf. P. Quo postea Valens profectus fuerit, incomptum. Eum tamen neque Caesarem, neque Antiochiam se contulisse, certum. Caesarea enim hoc anno esse non potuit Valens, cum, ut anno pre- cedenti ostendimus, in eam urbem venisset mense Januario, quo mense hoc anno adhuc Const. antio- poli consistit. Praeterea Valens ex urbe Antiochensi Caesarem abiit, ut anno superiori ostendi. Antio- chiam autem ante anni insequentis initium non per- venit, ut hinc demonstrabo. Quare pro certo tenen- dum, hallucinatos esse viros doctissimos, qui scripsere, *Valentem* hoc anno Caesarem profectum esse, et *Basilium* jam episcopum ad suam sectam pertulere conatum esse. Ad enim longe post hunc annum factum. De persecutione Ecclesiae Edessena- agemus anno sequenti.

DAMASI ANNUS 6. — CHRISTI 372.

1. *De Arinthei consulis et Ferentii ducis pietate.* — Christi annus trecentessimus septuagesimus secundus ingreditur una cum consulatu Modesti atque Arinthei; amboque consules ex Valentis familia, iidemque fama notissimi, sed diversi inter se studiis tuere: nam horum alter arianus, ad insequendos Orthodoxos (ut vidimus) Valenti usui erat; alter vero, nempe Arintheus, pius et de Ecclesia Catholica benemeritus. At qualis hic fuerit, dicimus aliqua, et in primis quae de ejus obitu ex litteris¹ S. Basilii datis ad ipsius conjugem consolatoriis produntur; ut cum ait: « Me vero praecipua quaedam tristitia replevit recogitantem, quo me vir ille sit honore prosecutus, tum quae sit Ecclesiis communiter adempta gubernatio »: nimirum quod Arianis quibusdam pulsus, his Catholicos subrogavit; at de eodem rursus inferius: « Erat quidem ille honestus, magnus, celebris, et animi virtutem robore corporis adaequabat, quod et ipse fateor, et utroque nomine excellebat; altamen homo erat, et mortuus est, sicut Adam, sicut Abel, sicut Noe, sicut Abraham, sicut Moyses, et si quem alium ejusdem naturae consortem nominaveris ». Haec Basilium. Praevalidus quidem dux erat, de quo plura Ammianus², et inter alia quod exercitu cohibuisset Persas invadentes Armenos; nam haec de eo: « Ilac clade late diffusa, Armenia omnis periisset, ni propugnatoris Arinthei adventu terrifi Persae cum incursum denno distulissent ».

2. Per ejus uxorem hunc redditum christianum, inque vite finem baptizatum esse, idem Basilium tradit, cum ait³: « Decessit moriens splendide, nec senectute decrepita, nec aliqua parte celebratitiae suae diminutionem passus, sed magnus adhuc in praesenti hac vita, et magnus in futura, nec ex praesenti splendore damni quicquam in futura a se sperata gloria expertus; propterea quod in ipso vitae exitu cunctam maculam laxacro regenerationis accepto purgavit; cujus rei cum illi conciliarix et operatrix fueris, maximam ex ea consolationem

cape ». Ilac quidem de Arintheo hoc anno consule, Catholicaeque Ecclesiae defensore.

3. Quo quidem tempore, magna Dei dispensatione, huic sicut pietate non impar, ita et munere haud inferior Terentius extitit, cui (ut idem Ammianus¹ est auctor) duodecim parebant legiones, qui sancto Basilio atque famiharissime usus est, ut ex ipsius litteris ad eum datis, de negotiis ecclesiasticis constat. Horum Basilium vallatus praesidio, invisus non Arianis ceteris tantum, sed ipso quoque Valente imperatore, non solum in sua Ecclesia tutus agebat, sed et aliis etiam longe positis suppeltias prompte ferebat. At hic opportune egregium facinus ejusdem ducis maxime pii ex Theodoro narrare, pergratum erit; ait² enim: « Cum Terentius dux longe praestantissimus, et pietatis insignibus egregie exornatus, ab Armenia, erectis victoriae trophaeis, revertisset; Valensque ei imperasset, uti donum aliquod pro labore peteret; ipseque donum quod cupiebat, dignum homine pietatis institutis educato, Valenti indicasset (petebat enim non aurum, non argentum, non agros, non domum, sed ut una ecclesia illis qui pro doctrina apostolica se in discrimen obtulissent, concederetur). Valens accepto libello supplicis, et cognitis rebus quae in eo continebantur, admodum stomachatus, illum dilaceravit, jussitque ut alias res peteret. Terentius vero collectis lacris libelli particulis: Accepi, inquit, jam abs te, o imperator, donum, habeoque, neque aliud petam. Nam quid ego animo instituerim, judicet ille qui hujus universitatis iudex est ». Haec Theodoretus. De epistola autem ad hunc ipsum Terentium a Basilio scripta, suo loco agemus, nunc vero de tertia ejusdem Basilii ad Dam. sum papam et omnes Occidentales episcopos epistola missa dicendum.

4. *Tertia legatio Basilii ad Occidentales et Romanum Pontificem, tamen irrita.* — Meminisse debemus, anno superiori ad datas ab eodem Basilio et aliis orthodoxis Orientis episcopis ad Damasum et ceteros Occidentis antistes, ab eisdem officii plenas litteras redditas esse. At quoniam sub ariano impe-

¹ Basil. epist. v. in addition. — ² Ammian. lib. xxvii. in fin. — ³ Basil. ead. ep. v.

¹ Ammian. lib. xxvii. — ² Theod. lib. iv. c. 23

ralore Ariani magis quisque adversus Catholicos insolescerent; idem S. Basilius alios rursus legatos in Occidentem mittit: qua quidem legatione quid ab eis ipse optaret perlicui, dabis Illeris significavit, quae pro certiori rerum notitia hic describimus. Deest illis germana inscriptio, sed lantum, *Ad Occidentales*, titulus ponitur, cum tamen primo loco eas ad ipsum Damasum Romanum pontificem esse conscriptas, quae superius dicta sunt atque dicuntur, evidentissime doceant. Litterae autem sic se habent¹:

5. « Tantum cuique vestrum Dominus Deus noster, in quem speravimus, largiatur gratiae, ut proposita spe potiamini, quanto ipsi gaudio pectora nostra replestis, cum per litteras quas nobis per desideratissimos calpasbyteros nostros scripsistis, tum ex eo, quod calamitatibus nostris, tanquam viscera commiserationis induti condoletis, quemadmodum nobis praedicti fratres indicarunt. Nam etiam si vulnera nostra eodem modo perseverant, nonnihil tamen inde relevamur, quod paratos habemus medicos qui velocem ac maluram possunt, si delur opportunitas, doloribus nostris afferre medelam. Quapropter jam demum vos per dilectos hosce fratres compellamus et obsecramus, ne, si dederit vobis Dominus copiam ac securitatem accedendi, invisere nos detrectetis: maximum enim Domini mandatum est inlirorum visitatio. Si vero optimus Deus ac sapiens vitae nostrae moderator hanc gratiam ad aliud tempus rejecit; saltem scribite nobis, quae vos cum ad consolabonem afflictorum, tum ad erectionem confractorum scribere deceat. Plurimum enim jam contracta est Ecclesia, ejus nomine et nos multum in modum contristamur. Non est autem quod aliunde opem expectemus, nisi per vos Dominus, a quibus et sincere colitur, curabonem miserit ». Haec praefatus Basilius admonet de Eustathio Sebasteno dolose inter Catholicos agente, cujus ipse Basilius (ut anno superiori vidimus) simulatione deceptus eidem communicationem fuerat impertitus; qua de causa in suspicionem haud levem ac reprehensionem Orientalium orthodoxorum episcoporum inciderat. Ne igitur adversariorum calumniis eadem infamia laboraret apud Romanum Pontificem et alios Occidentis episcopos, prudenter profecto de Eustathio meminit, ejusque scelera commemorans, ejusdem criminum accusatorem agit, atque ait:

6. « Improbata quidem et imprudens Arianorum haeresis manifeste ab Ecclesiae corpore divisa proprio immoratur errori, parumque nos ledit, propterea quod illius impietas omnibus nota est. Qui vero ovinae pellem induti, mansuetudinem ac placiditatem externam quidem simulant, interne vero gregem Christi crudeliter lacerant; et hoc nomine quod ex nostro gremio progrediuntur, simpliciores facile cadunt; ii sunt perniciosi illi, et qui non ita facile caveri possunt; quos per vestram diligentiam omnibus Orientis Ecclesis publicari ac manifestari

petimus, ut vel recta gradientes sincere nobis juncti sint, vel si perversi esse perreverint, pestem suam sibi ipsis solis contineant, nec posthac per incantam communionem morbum suum vicinioribus affricare possint ». Puto te, lector, haec prudenter attendere, maximi ponderis a Basilio aestimari judicium Apostolice Sedis, ipsius, inquam, Romani Pontificis, cujus sententia damnari Eustathium petit, ejusque iudicii calendum Orientalibus omnibus inolescere; cum alioqui deterrimus homo in pluribus Synodis fuerit praedannatus: haec sane enixius a Damaso Basilio petit, quod probe sciret, illos omnino ab omnibus esse habendos haereticos, atque vitandos absque aliqua tergiversatione vel controversia, quos ab Apostolice primae Sedis antistite constare esse reiectos: nam Synodis aliis aliae adversae Synodi obijci potuissent, et episcopis episcopos contradicere; quod autem a summo totius universalis Ecclesiae praesule factum esse sciretur, omnes, nisi qui extra Ecclesiam esse vellent, amplecterentur; cum (ut saepe superius demonstratum est ejusdem Romani Pontificis formatarum communione, quis catholicus, quisve esset haereticus, tantummodo intelligi posset. Sed rursum ibi Basilius:

7. « Necessarium vero est, ut mentionem istorum nominatum faciam, ut et ipsi cognoscatis eos qui nos conturbant et offendicula gignunt, illosque Ecclesiis vestris manifestos, ut vitari possint, faciatis. Quae enim nos loquimur, nullis suspecta sunt, quasi propter privatae quasdam contentiones, metum et pusillanimitatem illis incutere velimus. Vos vero quanto ab his remotiores estis, tanto plus apud plebem habetis fidei; ad quod et hoc accedit, quod ad curandos oppressos adjumento vobis est gratia Dei. Quod si plures quoque unanimes eadem decreveritis; manifestum est, quod multitudo eadem decernentium indubitatum omnibus efficiet dogmatis susceptionem. Est itaque minus ex illis, qui plurimum excitant furibundum, Eustathium ex Sebastia minoris Armeniae. Ille olim institutus ab Ario, cum is Alexandriae florens impias adversus unigenitum Dei blasphemias strueret, sectator illius, et inter selectissimos discipulos connumeratus fuit. Posteaquam vero ad suos reversus, cum a beatissimo Hermogene Caesareae episcopo propter impiam opinionem condemnaretur; confessionem illi obtulit sane talem, atque ita manus impositionem ab ipso obtinuit. Ibi vero dormitionem accepit Hermogenes, mox ad Eusebium Constantinopolitanum sese contulit ». fuerat hic antea episcopus Nicomediae, « qui et ipse nihilominus impiam Arii dogmata fuetur, inde postea quibusdam de causis pulsus, ad patriam se recepit illique demum erroris purgationem obtulit, sed ita ut celata et oblecta mentis implete, quamdam exhiberet verborum rectitudinem. Mox vero ubi utcumque adeptus esset episcopatum, anathematissimum contra homoionismum in Synodo Ancyranica scriptis deprehenditur, et ex illa ad Seleuciam profectus, cum illis quos ejusdem habet opinionis, ea gessit, quae omnes nominat Constantinopoli vero

¹ Basil. epist. LXXIV.

iterum ad ea quae ab haereticis proposita sunt, consensit. Atque ita episcopatu cjectus, propterea quod iam in Melitina Synodo depositus esset; viam sibi ipsi, per quam restitueretur, excogitavit, eam videlicet, ut ad vos proficerecetur. Quae vero sint illi a beatissimo Liberio episcopo proposita, et ad quae consenserit, nobis etiam est, nisi quod epistolam attulit, per quam restitueretur; eam ubi Tyana Synodo exhibuit, in eum locum restitutus est.

8. « Isle quidem iam fidem eam, in qua receptus est, depopulatur, eumque illis furit qui hominibus anathemate percellunt. Deinde et haeresi patrocinatur eorum, qui Spiritum sanctum spoliant divinitate. Quoniam vero istinc vires accepit ledendi Ecclesias, ac publicande impietatis fiducia, quam vos dedistis, ad subversionem multorum usus est; necesse est, ut istinc quoque veniat malorum istorum correctio; scribaturque Ecclesiis, quibus quidem conditionibus ad communionem susceptus sit; simul vero adiciatur, quomodo iam immutata sententia, graham a Patribus qui tunc erant acceptam irritam reddat ». Hactenus de Eustathii causa Basilii, qui eadem plane de eodem habet in epistola ad Patrophilum¹. At nemo pulset hanc ab eo epistolam scriptam antequam ab ipso Eustathius reciperetur, eo quod nullam ejus rei faciat mentionem: nam cum hac eadem epistola interius damnandum dicat Apollinarem, cui tunc temporis ipse nesciens communicabat; satis perspectum habetur, illa antea accidisse, quam haec epistola scriberetur.

9. Tacuit praeterea de Eustathio Basilii, quod conligit in Nicopolitano conventu, ubi idem Eustathius, edita sincera fidei professione, ab ipso Basilio susceptus fuit, reclamantibus Orthodoxis, ut anno superioris fusius dictum est: idcirco enim ista tacuit, quod iam apud Occidentales communicationis cum Eustathio fuerat in suspicionem adductus; qua ut se purzaret, atque ostenderet Eustathio praecederis adversari, tot tantaque adversus eum hac epistola voluit congressisse. Nam ad Eusebium Samosatenum ipse scribens, haec de Occidentalium conflata adversum se suspitione habet²: « Senior Evagrius filius Pampiani Antiochenis, qui quondam migravit cum S. Eusebio versus Occidentem, rediit nunc Roma, petens a nobis litteras eadem illorum scripta ad verbum continentes: vicissim retulit quae nostra non probantur a doctoribus qui illic sunt, et legationem quandam per viros fide dignos iam adornare, ut coram sit occasio nos inspicendi. Qui nostram doctrinam profitentur, Sebastianum Eustathii improbate doctrine nescius retegens perulentum, petunt a nobis quandam ecclesiasticam procuracionem ». Haec ipse. Porro Evagrium istum, quem tradit profectum esse cum Eusebio in Occidentem, illo scilicet Eusebio Vercellensi episcopo, ut alias diximus, eundem esse cum Evagrio illo putamus, qui ex sententia S. Hieronymi ad Innocentium, valide oppugnavit Auxentium arianum Mediolanensem episco-

pum. Ille enim Vercellis apud Eusebium fuisse videtur usque ad ejus obitum, eoque defuncto rediisse in Orientem, atque ea Basilio significasse.

10. Rursum vero, quod idem Basilii apud nonnullos in erimen adductus fuisset, quod litterarum consuetudine cum Apollinari haeretiarcha communicasset; ipseque se pariter excusasset, nescisse hominem alienjns esse pravae opinionis auctorem; re tamen postea comperita, tum ut se suspitione inire eum eo communionis penitus liberaret, tum etiam ut eandem adhuc sub catholico nomine haeretiarcham omnes agnoscerent damnatum esse ab Apostolica Sede; Damasum rogat ut eum suis episcopis istud ipsum agat, ita subdens¹: « Alter ex illis, de quibus vos idmonemus, est Apollinaris, haud parum et ipse Ecclesias contristans; facilitate namque scribendi, qua per occasionem ad quosvis irreperit, conjunctam habens sufficientem lingua facultatem. Orbem libris suis replevit, contempto Ecclesiaste², qui cavendum esse dicit, ne multi fiant libri. In multitudine autem certum est quod multa delinquantur: nam quomodo potest in multiloquio vitari peccatum? Sunt vero quae scribit, etiam ad theologiae pertinentia, non ex Scripturae probationibus, sed ex humanis argumentis adstructionem habentia. Scripsit et de resurrectione quadam fabulose, ino judaice composita; in quibus dicit, nos iterum ad cultum a lege praescriptum reversuros, ita ut iterum et circumcidamur, et sabbatum observemus, et a cibis a lege prohibitis abstinemus, sacrificiaque Deo offeramus, et in templo Hierosolymis adoremus, atque prorsus ex Christianis Judaei reddamur; quibus quidnam poterit rudentium magis, magisque alienum ab evangelico dogmate dici? Deinde et de incarnatione tantum fratribus perturbacionem, ut pauci eorum, quibus colloqui cum illo nonnihil intercessit, priscum pietatis characterem conservent: multi vero rerum mutationi attendentes, ad quastiones et contentiones inbilium verborum haereses aversi sint ». Haec de Apollinari Basilius. At cur Apostolica Sedi deferat damnationem Apollinaris haeretiarchae, cur non ipse Cappadociae metropolitani eam haereticum eum auctore damnavit? Nostri causam, lector, si memoria tenes quae superius saepe sunt repetita atque exemplis sapienter demonstrata; nimirum illum viguisse usum: b ipsi Apostolorum temporibus, ubi primum sedes Petri Romae locata est, ut nova haeresis, recensque emergens haeretiarcha, non ab alio quopiam enjusvis auctoritatis episcopo, quam a Romano Pontifice, causa exacte perversigata, apostolica damnarent auctoritate. Quomodo vero Damasus, his a Basilio acceptis de Apollinari atque ejus erroribus Romae coegerit Synodum, atque eandem haeresim cum auctore damnant, dicimus suo tempore.

11. At quid insuper egit apud Damasum haec missa legatione Basilius? Ipse subdit, eum ait: « Paulinus vero ab aliquo in re, quod manus impo-

¹ Basl. epist. LXXXII. — ² Item epist. VIII.

¹ Basl. epist. LXXV. — ² Lecl. XII.

sitionem concernit reprehendendus sit, vos ipsi dicetis ». Pareius hæc Basilius atque modestius, quod de insignis nominis viro ageret, eodemque Antiocheno antisilite instituto a Lucifero episcopo Calaritano apostolica legatione fungente; cum ante ipsum (ut suo loco dictum est) Meletius ab Arianiis olim præfectus, conversus ad fidem catholicam, ibi eandem valide propugnauerit, cuius causa exilia passus antea fuerat, atque hæc tenus pateretur; cui quidem (ut diximus) Basilius studebat, utpote illi infima familiaritate conjunctus, slantibus Occidentalibus a parte Paulini, ut paulo inferius dicturi sumus.

12. Insuper eadem legatione Basilius de Marcelli hæresi hæc ad Damasum habet in fine: « Nos sane contristat, quod Marcelli dogmatibus fidem habet, et sectatores illius sine discrimine ad communionem admittit ». De Marcelli causa pluries superius actum est. Invenit ille fidem dum vixit, quod ejus causa cognita in Romano Concilio, necnon œcumenico Sardiceno, semper magna gloria fuerat absolutus, adversariorum vero repulsæ atque confutatae calumniæ; nec alia postea reperitur ab Orthodoxis habita esse Synodus, in qua fuerit Marcellus condemnatus; cum præsertim Athanasius eundem nunquam condemnare præsumpsisset, utpote (quod refert Epiphanius¹), qui habuerit ipsum qui se purgasset, et haud vehementer errasset: subdit tamen de eo Basilius enormia, quæ verane essent, an ab adversariis calumniose composita, haud satis exploratum est nobis; nam si verum Marcelli illud dogma fuisset, non ita pertunctorie a quoquam dissimulari potuisset, præsertim a Magno Athanasio ejusque hæresis infensissimo hoste, ac veritatis catholice acerrimo propugnatore. Porro hæc addit de eo Basilius²:

13. « Scitis, colendissimi fratres, quam omnem spem nostram irritam faciat dogma Marcelli, quod neque Filium propria ac discreta hypostasi prædictum confitetur, sed productum, et in eum ipsum iterum conversum, ex quo venerat, tradit. Neque Paracletum propriam habere hypostasim confendit. Ita ut non aberret, si quisquam hanc hæresim pronus esse alienam a christianismo determinet, ac corruptum quendam judaismum appellet. Horum curam a vobis requirimus: cum adhibebitis, si universis Orientis Ecclesiis scribere dignabimini, ut eos qui veris doctrinam ad hunc modum adulerarunt, tum demum ad communionem admittant, si quando errata correxerint; si vero contumaciter rerum novationi immorari voluerint, ab illis secedant. Ceterum haud ignoramus et ipsi, quod oportuerat nos vestre prudentiæ assessores, communi de his rebus consideratione tractare; verum quoniam nec temporis id ratio permittit, et dilato perniciosa est, propterea quod hominum istorum pestis radices altius infixit; necessitate adacti fratres hos e misimus, ut simul quæcumque litteras legunt, demum vos perdoctos, prælatum vestram eo vident,

ut quæsitum Ecclesiis Dei auxilium exhibeatis ». Hactenus Basilius.

14. Quod insuper ad Marcellum Ancyranum pertinet, ex Epiphanio datur colligere, hoc eodem ipso anno illum ex hac vita desisse; siquidem cum de eo agit, hæc habet³: « Marcellus fuit in Ancyra, qui sane hucusque pervenit, et duobus plus minus annis ante hunc annum e vita discessit ». Ille ipse. Porro cum ea scriberet, ut idem testatur ipso exordio⁴ operis, anno undecimo Valentiniani imperatoris, Gratiani autem septimo; plane opus est asserere, hoc ipsum anno defunctum, addito tamen illo, *plus vel minus*, ab Epiphanio posito.

15. At quid hæc legatione Basilius actum est? nihil penitus. Accidit enim, ut ipsius Basilius adversarii, qui tot calumniis, quas anno superiori recensimus, cum obtinere conati sunt, haud satis habuerint, illum ipsius gentilibus fidei dicitur imo et hæresis ut vidimus suspectum reddere; quin etiam eandem in eum Romani intulerunt ad Romanum Pontificem, nec illas quidem leviter effusas, vel ab hæreticis diffamatas, ut in ventum dissipatis, quæ nullam apud antilientes invenirent fidem, sed plane ejusmodi, ut catholici episcopi, iidemque Basilio familiaritate conjuncti, imo et ejus alumnus sanctissimi monachi, fidem eas dictitantibus, ut superius demonstratum est, adhibuerint. Quam ob causam Damasus, his acceptis, dignum existimavit ad ali-quod temporis spatium, quousque videlicet de his adversus Basilium prolatis certior redderetur, abstinere a consuetudine litterarum; et quamvis a Basilio scripla minime spreverit, nam de cogenda Synodo adversus Apollinarem, ex ejus sententia in annum induxit, nihil tamen per legatos rescripsit: plura enim erant, quæ ipsum Romanum Pontificem cautius agere cum Orientalibus admonebant.

16. Hæc sane cum Basilius rescivisset, magno animi dolore confectus, quod res maximi ponderis videretur, alienatum a se experiri Romanum Pontificem; iterum ad eundem legationem mittit, nec eam cuiquam credidit, sed Petro sue Ecclesie presbytero; quem ejusdem nominis germanum ipsius existimamus, ex monacho ut dictum est ex Gregorio Nysseno) creatum ab eo presbyterum Cæsariensis Ecclesie mox ut episcopatum accepit, cui ejusmodi functionem delegavit, eundem litteras ad Romanum Pontificem et alios collegas episcopos dedit; quas hæc recitare, dignum existimamus: magni enim momenti legationum vel apæm præferunt, religionem putamus; sic autem se habent⁵:

17. *Petrum legatum mittit Basilius cum litteris ad Occidentales.* — « Magno desiderio congressum vestrum expectanti, semper impediendi aliquid accidit, unde prohibere ne voti compos evadam. Aut enim corporis infirmitate impedor, quam plane haud ignoratis, quanta mihi sit a prima ætate ad

¹ Epiph. hæres. LXV. — ² Basil. epist. LXXV.

³ Epiph. hæres. LXV. — ⁴ Item lib. I. c. ccc. p. 10. — ⁵ Basil. epist. LXXV.

istam usque senectam una mecum educata, nempe juxta justum Dei judicium, qui omnia sapienter disponit, castigans et erudiens; aut sollicitudo nos Ecclesiarum, vel certamina, quibus resistendum est veritatis sermonem impugnantibus, remorantur. Quocirca in hunc usque diem, in multa tristitia et morositate dego, sciens quod ope vestra desitutor. Ego enim quoniam auctori a Deo, qui ob id per carnem ad nos accessit, ut et factorum suorum exemplis vitam nostram instrueret, et voce sua Evangelium regni nobis annuntiat¹: In hoc cognoscitis omnes quod mei discipuli eritis, si dilectionem habueritis ad invicem; et quod pacem suam veluti extremam munus discipulis suis, cum jam dispensationem quam in carne obibat, absoluturus esset, reliquerit dicens²: Pacem relinquo vobis; pacem meam do vobis; non possum mihi ipsi persuadere; quod sine multa charitate, et nisi quantum in me est, paci erga quosvis studeam, servus Jesu Christi digne vocari queam.

18. «Multum jam temporis expectavi, an aliquando et a vestra dilectione aliqua nostri habeatur ratio. Non enim clam vobis est, quod publice quibusvis expositi, veluti eminentes maris scopuli, furias haereticorum fluctum excipiunt; qui ubi naves illi infranguntur, quae retro nos sunt, hanc quaquam redundant, aut affluunt. Quando vero de nobis dico, non ad humanas vires refero, sed ad gratiam Dei, qui in mortalium imbecillitate potentiam suam declarat: quemadmodum Propheta sub persona Domini loquitur dicens³: An me non timebitis, qui arenam mari terminum posui? Arena namque, re omnino infirmissima et nullius momenti, amplitudinem ac magnam molem maris colubant potens Deus. Cum itaque ad hunc modum se habeant res nostrae debebant continuo a vestra dilectione ex sinceris fratribus aliqui mihi, qui nos afflictos et oppressos inviserent, et multo crebrius amice ad nos vestrae destinari litterae, quibus vel in proposito confirmaremur, vel si qua in re offendi- mus, corrigeremur: non enim negamus innumeris nos erroribus obnoxios esse, cum homines simus, et in carne vivamus.

19. «Vtrum quoniam superiori tempore, fratres colendissimi, vel qua quid ex decore faciendum fuerit, ignorastis, debita nobis obsequia exhibita non sunt», nempe per pacificas litteras communicatio; et vel qua quoniam in malitia factum est, ut in calumnias, quibus traduemur, abrepti et praecipiti, medicos nos amica visitatione judicaveritis: ecce jam litteris vos ipsi provocamus, et causas huius rei quae nobis adveniebant, laetum, parati vestram hac in re institutionem amplecti; hoc tantum orantes, ut si quos adhaeritis, qui nos traducant ac abruerint, in conspectu nostrum coram vestra potestate constituantur. Nos enim si convincamur, periculum nostrum cognoscemus; et vobis post eam reprehensionem a Domino non imputabitur,

si communionem nostram tanquam peccatorum declinaveritis; deinde et praemium habebitis, si nos reprehenderitis, ut qui occultam nostram malitiam patefeceritis. Sin vero antequam convincamur, nos condemnaveritis, equidem nos nihil inde dispendii accipiemus; propterea quod omnium pretiosissimum bonum nostrum, charitas videlicet, qua erga vos praediti sumus, laedi nequit: vos autem et hoc ipsum nobis amissis patiemini, et Evangelio repugnare videbitur dicenti: Num lex nostra iudicat hominem, nisi primum audiverit cognoveritque quid faciat?

20. «Qui vero nobis calumnias quidem offundit, non autem quaerit, certo probat; videbitur sibi ipsi mali nominis accersere appellationem, ex eo quod verbis inique et absurde utitur. Quo namque alio nomine delatorem vocare convenet, nisi ea appellatione, quam ex re ipsa, cui studet, sibi ipse imponit? Neque igitur qui nos vituperat diabolus sit, sed accusator; imo neque aenimatoris nomen accipiat, sed frater sit in dilectione nos admonens, et ad emendationem reprehensionem nostri inducens: nec vos auditores sitis conviciorum, sed redargutionum probatores et examinatores: neque nos sine remedio relinquamus, nondum patefacto nobis quid deliquerimus. Nolim enim vos hac teneri cogitatione, qua dicatis: Quoniam loca transmarina inhabitamus, extra periculum sumus carum afflictionum, quae complures occupant, neque opus habemus aliorum auxilio; itaque quid proderit vobis, ut cum aliis communicemus? Nam insulas quidem Dominus a continenti per maris interstitium divisit; insulas vero cum his qui terram continentem et firmam inhabitant, per charitatem conjunxit. Nihil nos separat, fratres, nisi animi proposito separationis causas roburque demus.

21. «Unus nobis est Dominus, una fides, spes eadem. Sive caput vos ipsos universalis Ecclesiae reputatis; non potest pedibus dicere caput: Non est mihi opus vobis. Sive in reliquum vos ecclesiasticorum membrorum ordinem locatis; non potestis nobis dicere, qui in eodem vobiscum corpore constituti sumus: Non estis nobis necessarii. Nam et manus mutuum inter se operam necessariam habent, et pedes mutuo sese firmant, et oculi per concordiam habent, quod objecta clare et dilucide apprehendunt. Nos quidem nostram ipsorum imbecillitatem agnoscimus, et vestram avide concordiam requirimus. Novimus enim, quod etiam si corpore non adhaeritis, precum tamen auxilio magnum nobis gravissimisque istis temporibus emolumentum afferre poteritis. Vobis vero nec coram hominibus decorum erit, nec coram Deo gratiae quicquam conciliabit, si talibus volueritis uti vocibus, quibus nec gentes, quae Deum non noverunt, usae hactenus sunt. Nam et illas audimus etiam, ubi pro omni sufficientia agrorum fructus demetunt, propter futurorum incertitudinem, mutuum obsequium

¹ Joan. XII. — ² Joan. XIV. — ³ Job. XXV.

⁴ Joan. VII.

amica invicem salutatione offerre, et mutuum commercium inter se tanquam rem utilem sectari. Nos vero cum simus ex illis patribus, qui vel modicis iudiciis consortii symbola de terra finibus ad fines usque circumferenda, et quosvis ejusdem fidei pro civibus et familiaribus habendos esse putarunt; jam nos ipsos a reliquo orbe separamus, et neque de singularitate erubescimus, nec damni quicquam concordie disruptionem afferre pulamus; neque horremus quod in nobis formidanda Domini prophetia adimpletur, qua dixit¹, quod propter iniquitatis abundantiam refrigescet charitas multorum?

22. « Nolite, fratres colendissimi, nolite hoc perpeti; sed cum propter precedencia nos litteris pacificis consolemini, et amicis salutationibus, veluti mihi quaedam et blanda confectione, pectoris nostri ulcus, quod ipsi nobis præterita nostri negligentia infixistis, mitigite: tum sive volueritis ad nos proficisci, et per vos ipsos infirma nostra scrutari, an vere ita se habeant, ut auditis, vel ex falsis adjectionibus graviora de nobis sint ad vos relata delicta; fiat et hoc. Parati namque sumus obvis manibus vestrum excipere adventum, nosque ipsos diligenter sistere examini; dumtaxat in his quæ fiunt, superiores habeat charitas. Sive vestro iudicio locum quandam designare plenerit, in quo et quod nos concernit, visitationis debitum implebimus, et quantum fieri potest, nostri experientiam offeremus, ut et præterita curentur, et nullus deinceps calumniar locus relinquatur, per nos licebit, ut et hoc fiat: nam omnino, licet infirmam circumferamus carnem; tamen donec spirare datur, nostri est officii, ut nihil omittamus eorum, quæ ad Ecclesiarum Christi aedificationem pertinent.

23. « Ne velitis igitur astutis nos rationibus hæc, quam pelimus, consolatione fraudare; ne in eam nos necessitatem constitutis, ut et aliis nostrum revelare dolorem cogamur. Nam hæcenus, ut scitis, fratres, mœstiliam nostram in nobis ipsis contegimus, pudore prohibiti, quominus consortibus nostris procul dissitis vestram erga nos abalienationem significemus; ne et illos tribulemus, et iis qui nos odio prosequuntur, gaudendi occasionem demus. Hæc quidem solus jam, attamen ex omnium Cappadocie fratrum sententia scripsi, qui me et hoc rogarunt, ne quovis labelione ad vos ular, sed virum mittam, qui quæcumque per epistolam assecuti non sumus, veriti ne ultra competentem mensuram sermonem extendamus, sua prudentia, quam ex gratia Dei habet, ipse sufficienter excepit valent: dicimus autem desideratissimum ac religiosissimum fratrem et synepresbyterum nostrum Petrum; quem et in charitate complectimur, et cum pace ad nos, ut rerum secundarum sit munus, aut vestrum adventum præmittere dignabimur ». Hæcenus Basiliius, expectans et expectans adhuc quod ab his litteris efflagitaret, ab Ecclesia Romana nulli in Orientem legatos.

24. *Quæ inter Orientales et Occidentales simulata et unde repetenda.* — Quod autem ad hæc rescripserint Damasus et alii episcopi Occidentales, vel an rescripserint, haud apparet; illud quidem certius, eosdem minime rescripsisse: nam quæ anno sequenti ad Occidentales ejusdem Basilii date sunt littere, eandem querelam ingeminant, nullas litteras ab eis datas, nullosque legatos fuisse missos. Sane quidem nonnihil diffidentiae, ne dicam similitatis et odii (nam salva charitate, hæc omnia acritate esse, Basilii modo recitatae litteræ indicant), inter Basilium et Occidentales intercessisse, certum est; ut licet inter eos communicatio ablata minime fuerit; usum tamen ejus, quousque omnia exploratiora haberentur, fuisse intermissum, ex iisdem ad eos Basilii litteris possimus intelligere. Jam ante auguratus hæc ipse Basiliius fuerat, ex eo tempore, quo edicto Valentis ceperunt Orientales episcopi exulare, cum Gregorius Nyssenus ab Ecclesia pulsus est, ut ejus litteræ ad Eusebium¹ date significant, quibus postquam de exilio fratris et alius egit, hæc de Occidentalibus subdit:

25. « Etenim si Dominus sit nobis propitius, quali adimiculo indigemus? sin autem ira Dei permanserit, quale nobis auxilium ab Occidentali supercilio et fastu aderit? qui veritatem neque norunt, neque discere sustinent; verum falsis opinionibus præpedit, illa nunc faciunt, quæ prius in Marcello patrarunt; nempe cum iis qui veritatem ipsis annuntiant, confudentes, hæresim autem per se ipsos stabilientes. Ego sane ipse absque communi litterarum figura volebam ad eorum antesignanum scribere; de ecclesiasticis quidem nihil nisi per ænigmata; quoniam nec intelligunt nostratium veritatem; neque viam, qua possunt addiscere, amplectuntur. In universum hoc litteris volebam significare, non per afflictiones oppressis humilitatis penam esse irrogandam, neque dignitatem astimandam superbiam; quod etiam solum peccatum Deum inimicum reddere sufficit ». Hucusque ipse. Cæterum ab hæc sententia recessisse, suæ ipsius ad Occidentales date post hæc litteræ officii plena aperte demonstrant; ut videas sanctissimos viros inter hunc impetu haud omnino in omnibus rationum consensu commoveri, et quod natura est, Ecere; mox vero, quod virtus est, eundem motum antequam exibat, carceribus coercere. Quænam, rogo, officiosiores, animoque submissiori a quovis scribi litteræ potnerunt, quam illæ a Basilio date postea ad Occidentales?

26. Sed plane maxima ex verbis Basilii instat objectio; cujusnam rei occasione, quæve sint iste querela ab ipso Basilio utrumque prolata. Sunt hæc magna consideratione pervestiganda, ac pariter expendenda. Quis enim novatum hæreticum ista perlegens, non continuo, et manu plaudet, exclamansque Basilio sententia Occidentales omnes, ac potissimum ipsum Romanum Pontificem veritatis

¹ Math. XXIV.¹ Basil. epist. X.

des flores haberi, atque hæresis condemnari? At bona verba quas (ut Comici istud usurpem) sed accommodatius hoc Evangelii¹: « Pœnitentiam habere in me, et omnia reddam tibi »; et quidem non sine favore. Ad hos isthæc clamorose et insulse objectantes uno ictu penitus prosternendos, atque inscientia insanabilem tenentibus arguendos, illud unum sufficere posset argumentum, si dicerimus: Quoniam pacto habuit Basilius revera Occidentales omnes hæreticos, si et ceteris cum publicis, tum privatis legationibus, et ipse litteris tam suis, quam Athanasii et aliorum procuratis, adeo avide et tanquam studio, dixerim et impudenter interpellarim, expecteritque ipsorum opem, litteris et legatis, et retardantes illos litteris ardentioribus excitavit; cum atque hæreticorum communio a Catholicis rejiciatur etiam obliata? Sed perquiramus quid sibi velint verba Basilii.

27. Quid est igitur quod Basilius ait: Et olim factum est in causa Marcelli, Occidentales contendere cum his qui annuntii ut veritatem, atque hæresim stultissime? Quod ad Marcellum cum Romæ, tum in Concilio Sardicensi absolutum spectat, satis casum, quo hæc pridem et alias saepe ante diximus, ne fœdo lætentium eadem crebris repetamus; sed in eo quod sequitur, versetur. In quibusnam, rogo, Occidentales altercantis cum iis qui veram rem annuntiant, hæresim stultissime? Hæc est illi, lector, verbi controversia inter Orientales et Occidentales de vocibus, *substantia* et *subsistentia*; de qua visus actum est superius ex Actis Concilii Alexandrini anno Domini trecentesimo sexagesimo secundo, cum ex harum vocum diverso modo facta interpretatione pars altera adversariis impingeret Arianismum, Sabellianismum vel altera alteram re-argueret; cum tamen ut idem testatur theologus², ambe partes id ipsum revera sentirent, et a parte catholica essent, prout S. Athanasio satis exploratum fuisse continet.

28. Sed ex plurimis quæ superius dicta sunt, hæc satis est repetere duntaxat verba Gregorii Nazianzenis, quæ sic se habent: « Cum essentia una et tres hypostases a nobis pie dicerentur, quod alterum divinitatis naturam, alterum personam trium proprietates deducit, ac simili quidem modo apud Romanos intelligeretur; ceterum ob linguæ illius amentiam, verborumque inopiam, hypostasim ab essentia distinguere non possent, eamque ob causam in illius locum, personarum adjunxissent nomen, ne tres substantias admittere viderentur; quid tandem cogit? nos profecto ridenda, vel potius misericordia. Diversa fidei species præstitit lex illa circa vocis sonum contentio, hæc deinde ab Sabellii erroris a stupidiæ visi sunt, quod tres personas dicerentur, alii impudenter amplecti visi sunt Arii, quod reprobis personis, tres hypostases nominarent; quorum utrumque peritiam contendendi studium effluerat. Quid postea? Cum parva quædam (ut in

contentione fieri solet) molestia causa semper accederet, eo tandem res adducta est, ut periculum esset, ne orbis terrarum fines una cum syllabis a se invicem distraherentur et abrumperentur, etc. » Subdit de S. Athanasio ejusmodi ambarum partium sententiam pervestigante, et inter se eas simul conciliante: « Utraque parte, inquit, leniter et humaniter accersita, verborumque sententia diligenter et accurate perpensa, postquam concordare reperit, nec quantum ad doctrinam quicquam inter se dissidentes; ita negotium transegit, ut nominum usum ipsis concedens, rebus eos constringeret ». Hæc Nazianzenus.

29. Rursum vero quod apud Latinos (ut S. Augustinus³ testatur) idem esset nomen *hypostasis*, quod *substantia*; ac dicere *unam usiam* et *tres hypostases*, nihil aliud esset, quam affirmare unam essentiam et tres substantias; abhorruisse Latinos fradit ab hypostasis nomine, et tulus tres professo esse personas. Et hoc ipsum profecto est, quod S. Basilius ubi supra de Occidentalibus ait, quod veritatem ignorent, nec discere velint, utpote qui hand facile admittent nomen *hypostasis*, quasi ejus vocis ignari. At licet Latini callentes præsertim græcos litteras, differentiam inter *usiam*, *substantiam*, et *hypostasim*, id est subsistentiam, optime nossent; tamen quod apud ipsos Latinos (ut testatur Victorinus, et ita obtinuisse usum loquendi affirmat S. Augustinus) idem esset *hypostasis*, quod *substantia*; scilicet quidem jureque a nova voce abstinere satis judicarent; qua elsi uterentur, æque penes Græcos scientes illud nomen apud Latinos pro substantia usurpari, suspecti essent; quod docuit experimentum: nam de se, cum in Syria eremo S. Hieronymus ageret, ad Damascum scribens, sibi hæc his prope temporibus contigisse testatur⁴: « Nunc igitur, inquit, prohi dolor! post Nicenam fidem, post Alexandrinum juncto pariter Occidente decretum, triam hypostasem ab Ariariorum præsele (hic erat Enzois episcopus Antiochenus) et a Campensibus hi erant Catholici partis Meletii, sic dicti, ut vidimus, quod pulsus Antiochia in campis synaxes agerent, quibus Basilius communicabat) novellum a me homine Romano nomen exigitur. Qui, quæso, ista Apostoli prodidit? Quis novus magister gentium Paulus hæc docuit? Interrogamus: Quid tres hypostases posse arbitrentur intelligi? Tres personas subsistentes, aiunt. Respondemus, nos ita credere. Non sufficit sensus; ipsum nomen edlegant, quia nescio quid veneni in syllabis latet. Cammanns: Si quis tres hypostases, aut tria euyostata, hoc est, tres subsistentes personas non confitetur, anathema sit. Et quæ vocabula non ediscimus, hæretici judicantur. Si quis autem hypostasim usiam intelligens, non in tribus personis unam hypostasim dicit, alienus a Christo est. Et sub hæc confessione nobiscum pariter cauterio unionis inurimur ». En quam perspicue vides, lector, ejus rei causa una cum S. Da-

¹ V. G. c. 1. — Greg. Naz. oral. in h. d. Ath. n. s.

² August. de Ten. lib. v. c. 8. 9. — ³ Hieron. epist. LVII.

maso Hieronymus in crimen haeresis adnectebatur.

30. At quam juste, id docet, quod subdit : «Tota secularium litterarum schola nihil aliud hypostasim, nisi usiam novit : et quis rogo, ore sacrilego tres substantias predicabit?» At inferius : «Quisquis tria esse, hoc est, tres esse hypostases, id est, usias, dicit, sub nomine pietatis tres naturas conatur asserere. Si ita est, cur ab Ario parietibus se paramur, pertidia copulati?» Et paulo post : «Sufficiat nobis dicere, unam substantiam, tres personas subsistentes, perfectas, coequales, coaeternas. Taceantur tres hypostases, si placet, et una teneatur. Nam bonae suspicionis est, cum in eodem sensu verba desunt; sufficiat nobis memorata credulitas. Aut si rectum putatis tres hypostases cum suis interpretationibus debere nos dicere, non negamus; sed mihi credite, venenum sub melle latet; transfiguravit se angelus satanae in angelum lucis. Bene interpretantur hypostasim; et cum id quod ipsi exponunt, habere me dicam, haereticus quid. Quid tam anxie unum verbum tenent? quid sub ambiguo sermone labitant? Si sic credunt vel interpretantur, non damno quod relinunt; si sic credo, etc.» Ecce tibi tanquam in tabula pictura, ex verbis rebusque gestis S. Hieronymi causa omnis Occidentalium, ipsiusque Romani pontificis Damasi ob oculos posita; iudica, quæso, quisquis es, num haeresis crimen iure objicerent illi Hieronymo, vel Basilio Occidentalibus omnibus, vel insectæ nomine idem iure redarguendi essent.

31. Accidit autem deinde, ut post edita a S. Basilio, Theodorcto, et aliis de nominis hypostasis interpretatione scriptiones, atque agitatae ea de re controversias, velut assidua conflictatione, quod novum, asperum, et ambiguum videbatur nomen hypostasis, redditum fuerit tandem ex usu jam vetus, tene, facile, atque certum; ut vox hypostasis, æque ac personæ, a Latinis omnibus intrepide securre que fuerit usurpata. At vero, ut demum has lineam imponamus, re a S. Basilio accuratius considerata, tantum abest ut Occidentales haeresis suspectos habuerit, ut eos solos puriores remansisse prædicel Orthodoxos ultimis litteris ad ipsos anno sequenti datis, in quibus hæc verba leguntur¹ : «Cunctis mortalibus predicamini, quod in fide illibata permanetis, et apostolicum depositum illasum servetis; non sic habent res nostræ, etc.» Hæc Basilius; describentem autem cum epistolam integram suo loco. En quam probe intueris, lector, sublimes illos novantium fluctus, cum ad litus veritatis adhaeserint, in spumas graciles dsjici atque re olvi.

32. At quid (dicit aliquis) cum idem S. Basilius erecti superetici atque insimulati Occidentales? et alibi de Romana Ecclesia dicat : «*Ob fastum illius Ecclesie*; utpote quæ ex dictis superius causis detrectaret legatos in Orientem mittere, suppetias ferre, atque demum pacificas litteras reddere? Con-

donandum quidem esse etiam sanctissimis viris afflictis animo, artuum pressis, oppressisque dena molestiarum caligine, si in aliquod interdum verbum erumpant exorbitans, facile iudicabunt, qui præstantissimos illos Job atque Ileremiam considerant, veniamque puto concedunt. Absit tamen omnino, ut in Basilium, dum fastum Romane exprobrat Ecclesie, in ipsum, inquam, maxime piuum, maxime sanctum, illud Platonis in Cyclicum caleantem ipsius fastum scomma retorqueam : «*Secd majori fastu*; quamvis Gregorius Nazianzenus de eodem Basilio testetur, ipsum fastus atque supercilii nomine ab aliis reprehensum; cum tamen ipse cum excusans hæc dicit² : «Quid ad hæc nobis dicturi sunt, qui homini fastum superciliumque objiciunt? iniqui sane et acerbi rerum hujusmodi iudices, etc.» At quod mireris, idem ipse Gregorius, qui modo Basilium ait fastus expertem, eumque excusat atque defendit; alibi tamen, cum ab eo invitus Sasinis præficeretur episcopus, non sane stomacho illum fastus insinuat, cum de eo sic ait³ :

An te, summe vir, potius no'em,
Tumque fastum, quem tibi dixit thronus?

Ex quibus evidenter, lector, intelligis, quod nuper diximus, sanctorum quoque virorum animos interdum ex perturbatione, instar solis atque semper effulgentis, ad breve temporis spatium pati deliquim. At de his hæc tenem.

33. *De Hieronymo peregrinante et in Syria eremo commorante, tum de ejusdem pinados et progressibus.* — Jam ad S. Hieronymum ad Damasum ex Syria eremo scribentem redeamus, et de tempore ejus illuc accessus pariter pervisagemus. Hoc namque anno, quo (ut dicemus) defuncto Magno Athanasio, dira persecutio evaglavit Ecclesiam Alexandrinam, totamque Ægyptum, ipsum Hieronymum ex Syria solitudine ad Ruffinum Ægyptum pelentem, et monachos illic confessores invisentem, scripsisse, litteræ tunc ab eo date significant⁴. Sed quando illuc conligerit proficisci Ruffinum, ut ex his pariter intelligamus Hieronymi in eremo incolatum, exquiramus. Institisse vero ejusmodi peregrinationem Ruffinum una cum Melania Romana clarissima femina Hierosolymam, sed in Ægyptum primo ad invisendos illic agentes sanctos monachos navigasse, idem S. Hieronymus ad Florentium, necnon ad Ruffinum scribens⁵, duabus epistolis declaravit, quas ex Syria solitudine deit; accedunt his alii testes; confirmat enim hoc ipsum de peregrinatione Ruffini cum Melania S. Pothius⁶ in epistola ad Severum, necnon Palladius de eadem Melania accus.

34. Quoniam vero potissimum tempore ejusmodi Ruffini cum Melania peregrinatio accidit, diversæ ea de re reperuntur sententiæ; nam Palladius⁷ ipso

¹ Gregor. Naz. orat. 14. lundem. Res. n. — Item in ead. de vita sua. — ² Hieron. epist. XVI. — ³ Eadem epist. V. et XVI. — ⁴ Eadem epist. XV. — ⁵ Pallad. in vita de. c. 44. p. 33.

⁶ Basil. epist. 1. in addition.

exordio Valentis imperii id factum esse affirmare videtur; sed apud S. Hieronymi Chronicon anno decimo ejusdem imperatoris hae leguntur: « Melania nobilissima Romanorum, et Marcellini quondam consulis filia, unico patre tunc Urbano filio defuncto, Hierosolymam navigavit; ubi tantum virtutum praecipua, et humilitatis fuit miraculo, ut Thecla nomen accepit. » Hae ibi: quae intelligenda putamus, non cum primum Roma profecta est, sed cum ex Aegypto Hierosolymam pervenit. Nam quod spectat ad profectiorem in Aegyptum; cum ipsius Rufini, necnon Palladii assertione constet Melaniam ac ejus comites, vivente adhuc Athanasio, fuisse Alexandriae, quem liquet hoc ipso anno ex hac vita migrasse, utique ante decimum Valentis annum eam cum suis in Aegyptum profectam esse, affirmare necesse est. Quod enim contigerit, ipso vivente adhuc S. Athanasio, Melaniam Alexandriae pervenisse, Palladius ex eo perspicere demonstrare videtur, cum ait Melaniam ab ipso Athanasio donatam esse ovina pelle, quam dono acceperat a Macario abbate, oblata ipsi munere a leone pro gratiarum actione de ceculis caecis ab ipso luci redditus; cuius rei adeo admiranda Rufinus¹ historiam narrat; qui et ait, se praesentem fuisse, cum persecutio est illata monachis post Athanasii obitum ab Ariano: « Ea enim, inquit, quae praesens vidi, loquor, et eorum gesta refero, quorum in passionibus socius esse promerui. » Hae ipse: de eadem Melania peregrinatione dum Palladius agit², ait eam duce Isidoro eremum Aegypti intrasse, et inter alios magni nominis monachos invisisse Pambohem, eidemque pro monachorum usu donasse trecentas libras argenti. Cum autem (quod diximus) tunc contigerit Hieronymum eam epistolam scribere ad Rufinum, cum ille invisisset monachos persecutione vexatos, quod hoc ipso anno factum est post obitum Athanasii, de quo paulo post dicturi sumus), affirmandum esse videtur, hoc eodem quoque anno a S. Hieronymo ad Rufinum eas litteras datas esse; ubi inter alia³: « Audio te, inquit, Aegypti secreta penetrare, monachorum invisere choros, et ecclesiam in terris circumire familiam ». Et inferius: « Rursum suspensus volo intule mentem, quidam Alexandrinus monachus, qui ad Aegyptios confessores et voluntate jam martyres pro plebis jam dudum fuerat transmissus obsequio, manifestus ad creditam mentem auctor impleverat ». Et paulo post: « Rufinum Syriae esse, et ad beatum perrexisse Macarium crebra commentum multitudine referebat ». Hae ipse.